S. Majestatis V.

humillimus capellanus
Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetije a M. T. Akademia kéziratgyűjteményében.

*) Néhány szó olvashatlan.

CCLVIII.

1623. april 22.

Pázmány Péter a bécsi cs. udvari kamarához.

Illustrissimi Domini

Litteras Illmarum D. V. 30 die mensis martii datas hodie accepi. Et quamvis exiguum admodum supersit mihi frumentum, eo quod et annus admodum sterilis fuerit, et ad benignam Suae Majestatis requisitionem exiguum illud, quod provenerat, partim in milites Ujvarienses, partim in Camera Cremniciensem ac Novisoliensem erogaverim; nihilominus, ut Vestrae Illmae D. intelligant, me et Suae Majestati et Vestris Illmis D. libentissime inservire velle, diligenter per officiales meos investigari curabo, et quantumcumque ab omnino necessariis usibus meis superfuerit, id totum juxta dispositionem Domini Eszterházyi usibus confiniariorum applicabo.

Caeterum, quandoquidem ad festum s. Georgii soleant decimarum arendationes fieri, ego quoque decimas Comitatum Thuróc et Zólyom hoc tempore arendare debeo. Quod si itaque Vestrae Illmae D. pro Camera Novisoliensi eas decimas habere nollent, quaeso id quamprimum mihi significare velint; si enim intra duas septimanas post festum s. Georgii certus non fuero, quod Illmae D. V. decimas illas habere velint, arendator meus aliis distrahet. Si autem Illmae D. V. dictas decimas habere voluerint, commissionem unam mittant ad Camera Cremniciensem, ut intra spatium duorum mensium consuetam illarum decimarum arendam in moneta hungarica persolvant; siquidem moneta germanica vix jam in uno Comitatu acceptatur, in reliquis omnibus totaliter rejicitur.

Circa praetium autem frumenti confiniariis dandi, illud Illmis D. V. significandum venit, quod licet frumenti praetium in immensum excreverit, adeo ut septem florenis hungaricis mensura una vendatur; ego tamen ultra duos florenos et medium non cupio. Atque haec erant, quae Illmis D. V.

significare debui. Quibus de caetero a Deo felicitatem omnem precor.

Datum Tyrnaviae 22 aprilis 1623.

Illmarum D. V.

servitor addictissimus
Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetije a bécsi cs. k. közös pénzügyminisztérium levéltárában.

CCLIX.

1623. april 27.

Széchy György Pázmány Péterhez.

Illustrissime ac Reverendissime, et fautor observantissime.

Servitiorum meorum paratissimam commendationem. Minden kívánsága szerint sok jókkal áldja Isten kegyelmedet. Tudom, hogy másoktól is megérthette kegyelmed eléggé, minemű zürzavaros állapotok legyenek erre a földre; kiről sokszor mind a Császár urunk ő felsége hadakozó tanácsinak, mind Palatinus ur ő kegyelmének irtam, de mind ez ideig is semmi bizonyos resolútiom nem lévén, mihez kellessék tartanom magamat, s kegyelmednek ez levelem vivő Jakossi Ferencztől, jámbor, vitézülő szolgámtól, bővségesen izentem az ide való állapot felől; szeretettel azért kérem kegyelmedet, elhívén mindenekben szavát, engem mind levelével, mind pedig szóval Jakossi Ferencz által tudósítson mindeokról; nagy bizvást üzenhet tőle kegyelmed és világosan adja értésemre, mihez tartsam magamat. Isten sokáig jó egészségben éltesse kegyelmedet. Datum ex arce Lypoviensi, die 27 aprilis 1623.

Illmae et Rmae D. V.

servitor paratissimus.
Georgius Széchi.

Eredetije gróf Viczay Héder hédervári kéziratgyűjteményében. Kiadta Miller »Epistolae P. Pázmány« I. 46 l.

CCLX.

1623. april 28.

Pázmány Péter II. Ferdinand királyhoz.

Sacratissima . . .

Ut mortalia omnia interitui obnoxia sunt, Auguste Caesar, ita Deo disponente Rmus D. Episcopus Jauriensis Vice Cancellarius Majestatis V. diem suum, hesterna die obiit Jaurini. Cum autem non sim nescius, futuros, qui hoc munus episcopale sollicitaturi sunt, pro debito officii mei, volui Majestatem V. demisse informare, Ecclesiae illi, tanquam Suffraganeum Archiepiscopi Strigoniensis, ejusmodi virum praeficiendum esse, qui pietate in Deum, zelo religionis, maturitate judicii, fidelitate in Majestatem V. et augustam domum Austriacam, sit insignis; nec tam ambiendo, quam laudabiliter se gerendo, ad hoc onus promoveatur.

Quia vero ex officii mei rationibus incumbit mihi, ut habita ratione cura animarum ac promotione religionis, demisse Majestatem V. informarem de iis, quae utilissima censeo ad Dei gloriam; ideo nemine rogante, nemine apud me verbo ullo instante, quod coram Deo et Ecclesia, et obsequio Majestatis V. utilissimum existimo, humillime suggero, obnixè Majestatem V. rogando, ne extortis commendationibus locum dare dignetur, sed eum Ecclesiae Jauriensi praeficere velit, qui id, quod Episcopi est, naviter agat.

Itaque dignetur Majestas V. ad Jauriensem Episcopatum promovere Rmum D. Nicolaum Dallos Episcopum Vaciensem. Ad Episcopatum vero Vaciensem Rmum D. Sennyei.

Ad Vice Cancellariae officium autem quod spectat, D. Sennyei aptissimus ad illud munus obtinendum videtur, et accedente Episcopatu Vacienti, aliqui etiam proventus duorum, triumve millium florenorum accedent. Ne tamen D. Palatinus ac alii occasionem querelae habeant, quod sine Consilii Ungarici opinione Vice Cancellariatus sit collatus, Majestas V. post factam nominationem Episcoporum, dig-

netur ad Consiliarios scribere, ut nominent personas aptas ad Vice Cancellariatum. Nam Consiliarii plures nominare debent, ex quibus Majestas V. ipsa eligere potest. Quod ad Episcopos autem attinet, nihil necesse est opinionem de iis nominandis exquirere; siquidem in pacificatione Viennensi, quam aliae constitutiones roborant, Regiae Majestati integrum relinquitur, ut pro suo arbitratu Episcopos nominet.

Expedivi cum his litteris Secretarium meum Egregium Joannem Törös, cui alia quoque privata negotia mea commisi, quem ut Majestas V. clementer exaudire dignetur, humillime rogo.

Servet Deus Majestatem V. felicissime imperantem.

Posonii 29 aprilis 1623.

S. Majestatis V.

humillimus capellanus

Archiepiscopus Strigoniensis.

(Hátirat:) Sua Majestas gratiose sese resolvit, ut juxta petitionem et consilium Illmi et Rmi D. Archiepiscopi, ad Episcopatum Jauriensem Rmus D. Nicolaus Dallos, et ad Vaciensem Rmus D. Sennyei promoveantur; ideoque in hunc effectum expedientur in Cancellaria Hungarica solitae praesentationes et reliqua necessaria.

Quod vero ad Vicecancellariatum attinet, scribatur Illmo D. Palatino et Hungaricis Consiliariis, ut quamprimum nominent personas aptas ad hoc Vicecancellariatus officium obeundum

Per Imperatorem.

4 maji 1623 Pragae.

J Bapt. Verda lib. Baro

de Verdenberg.

Eredetiye, mely egészen Pázmány saját írása, a M. T. Akademia kéziratgyűjteményében.

CCLXI.

1623. május 9.

II. Ferdinand király Pázmány Péterhez.

Ferdinandus . . .

Reverendissime . . . Non sine displicentia intelleximus de casu illo, qui inter Fidelitatem Vestram et fidelem nostrum Spect. ac Magnif. Comitē Nicolaum Eszterházi etc. accidit, admonuimusque illum, ne in posterum per praecipitantiam aut inconsiderationem officialium suorum tale quid committi permittat, ut et offendiculi ansa apud alios tollatur, et confidentiae nexus inter vos, non sine profectu publici bono, hoc potissimum perturbato rerum statu, conservetur et augetur. Commonitam voluimus non minus etiam Fidelitatem Vestram, ne quid ex hoc accidenti privato, in derogamen et defectum promotionis rei publicae remissum esse velit, verum in omnibus, prouti hactenus, ita in posterum etiam, mutua studia et conamina pro dignitate et auctoritate Majestatis nostrae, patriacque defensione ac conservatione consilia et propositum vestrum, invicem conservare. Qua in re Majestati nostrae non minus acceptam rem praestituri estis, quam bono patriae publico cumprimis consulturi. Cui in reliquo gratia et clementia nostra c. et r. benigne propensi manemus. Datum in civitate nostra Vienna die 9 mensis maji A. D. 1623.

Erdeti fogalmazata az egykori bécsi m. k. udvari cancellaria leveltárában.

CCLXII.

1623. május 9.

Pázmány Péter Nagyszombat sz. k. város tanácsához.

Prudentes ac Circumspecti Domini, amici observandi.

Salute ac nostri paratissima commendatione praemissa.

Álgya meg Isten kegyelmedet minden jókkal. Minemű dolog felől talált meg legyen kegyelmetek bennünket, az ke-

gyelmekek levelét megolvastván, értjük. Azokáért mind az kegyelmekek kérésére, s mind penig az közönséges igasságra tekintetünk lévén, megparancsoltuk Zalai Tamásnak, mostani ujevári tisztviselónknek, hogy törvény napot praefigálván, a mi az egy igasság, azt cselekedgye, valamikor ez parancsolatunkat veszi tisztviselónk úgy cselekszik, hogy egy félnek sem leszen semmi praedudiciumja. Isten éltesse sokáig kegyelmekek. Sellyae 9 maji anno 1623.

Prudentium ac Circumspectarum D. V.

addictissimus

Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetije Nagyszombat sz. k. város levéltárában.

CCLXIII.

1623. május 10.

Pázmány Péter II. Ferdinand királyhoz.

Sacratissima . . .

Demisse antea quoque supplicaveram Majestati V. S., ut ex bonis ad Majestatem V. devolutis pro Alumnatu Clericorum Hungarorum Viennae fundando aliqua, valoris centum et amplius millium florenorum hungaricorum, mihi benigne faceret venalia, ea quidem conditione, ut in praetium eorundem, inprimis quadraginta millia florenorum, vel etiam aliquanto plus, et postea residuum persolverem. Cum itaque tantam in Hungaria sacerdotum penuriam videam, ut plurimae in dies animae absque cura et solatio spirituali pereant: humillime iterum, atque iterum supplico Majestati V., dignetur pro memorato Alumnatu, in provincia Majestatis V. fundando ac erigendo, in Ecclesiae commodum ac emolumentum, certa bona in Austria superiori, eodem praetio, quo aliis, facere venalia, vel certe, cum non pauca in Austria bona pignoris titulo elocata habeat Majestas V., dignetur aliqua ex illis, pignore a me deponendo, redimi et dicto Alumnatui benigne applicari facere. Quam Majestatis V.

benignitatem devotae meae, nec non futurorum alumnorum, ac eorum omnium, in quorum animae salutem, res ista caedet, preces apud Deum promerebuntur. Benignum a Majestate V. expectans responsum.

S. Majestatis V.

humillimus capellanus

- Archiepiscopus Strigoniensis.

Egykorú másolata a bécsi cs. k. közös pénzügyminiszterium levéltárában.

CCLXIV.

1623. május 15.

Prainer János győri főkepitány Pázmány Péterhez.

Illustrissime . . .

Cum post obitum Rmi D. quondam Valentini Lepes Episcopi Jauriensis, omnes ejus res et pecuniae ad neminem alium, quam ad S. C. R. Majestatem, Dominum nostrum clementissimum, devoluta esse cognoscerem, admonitus per Venerabile Capitulum, ne more antiquo res ejusdem Rmi quondam D. Episcopi distraherem, permitteremque: curiam episcopalem illico adivi, omnemque ejus substantiam, licet major pars per clientes Episcopi fuerat distracta, ex officio in rationem Suae Majestatis occupavi, et omnem seriem processus mei Secreto Suae Majestatis, Vientnaeque relicto Consilio perscripsi. Interim autem adfertur mihi mandatum nomine Suae Majestatis ab eodem Secreto Consilio, ut omnes res et pecunias quascumque dicti Rmi D. Episcopi ad manus meas reciperem, eas conscribi facerem, et ne distraherentur, ad ulteriorem Suae Majestatis resolutionem, earum inventarium dicto Consilio Secreto Viennam mitterem. Id quod omnino fecissem, obtemperassemque mandato Consilii Suae Majestatis Secreti; sed quia major pars summae pecuniarum demortui Rmi D. Episcopi apud manus Admodum Reverendi Thomae Feoley Abbatis Pilisiensis fuerat deposita, efficere ad frequentes meas requisitiones non potui, ut eam ab eodem

rehabere, inventariumque redigere potuissem. Adveniunt demum D. Commissarii Camerae Poseniensis, et dum illi, dumque ego ab eodem Abbate dictam summam pecuniariam repeto, Venerabile Capitulum Jauriense immiscet se in rem, et nescio quo praetextu, summam illam, tam me, quam vero Commissariis insciis, e domo Abbatis jam dicti ad manus suas occulte accipit, in sacristiamque Ecclesiae collocat. Quod cum animadvertissem, negotium cum dictis D. Commistariis communicavi, ostendique illis mandatum Suae Majestatis Consilii Secreti, penes cujus contenta expedivi plurimis vicibus nuntios meos ad Venerabiles Capitulares amicabiliter eos admonens, ut habito respectu mandati Suae Majestatis Consilii Secreti, considerarent bene, ad quem essent eae res et pecuniae devolutae, et assignarent eas manibus meis, ut quo facilius Suae Majestatis Secreti Consilii mandato satisfacere, inventariumque conscribere possem. Sed tantum abfuit, quominus eas obtinere potuissem, ut nuntios etiam meos, alias catholicos, et Suae Majestatis fideles praesidarios, irriserunt simul et illuserunt, eosque ad me absque ullo condigno responso remiserunt, imo plerique eorum, ne adventum quidem in Consistorium nuntiorum meorum expectarunt, sed in sacristiam clam se receperunt. Commovit me ea res non mediocriter, et hodie nequaquam potui intermittere, quin eosdem Dominos Capitulares, denuo ex superabundanti, medio Generosi D. Pauli Zichy Praesidii S. C. R. Majestatis Vesprimiensis Capitanei et alterius Pauli Nagy de Vys(?) Judicis civium hungarorum Jauriensium, requirerem, et admonerem, ut quod non esset eorum, id apud se diutius, in praejudicium Suae Majestatis C. R., despectumque Consilii Secreti ne detinerent; sed resignarent ea manibus meis, et prius ex conclavi, sive consistorio eorum more supradicto, ne dispergerentur; quare ea pecuniarum summa rursus in pristinum locum, domum nempe jam dicti D. Abbatis reportaretur, ad futuram Suae Majestatis dispositionem, prouti ex paribus istis Illma ac Rma D. V. intelligere poterit; ne modo praedicto, non expectatis nuntiis meis dilaberentur, aliquot milites germanos applicui ante portam utramque Ecclesiae, non ut offendi eos voluissem, sed ut consideratius mihi responderent. Verum nec sic effeci aliquid, quin eos

multo obstinatioribus, vehementioribusque reperi, cum tamen post tantas eorum reluctationes jam summam illam pecuniarum apud illos relinquere, ad ulteriorem Suae Majestatis resolutionem, renuntiaveram, ea conditione, ut me de ea vel similiter assecurarent, uti praedictum D. Abbatem, vel vero medio duorum eorum Concapitularium coram me sponderent, quod si per Suae Majestatis Secretum Consilium ratione ad manus non receptionis summae illius pecuniarum impetitus fuero, me apud eos expeditum redderent; sed frustra omnia, quin imo certificatus per praedictos meos nuntios de minis excommunicationis meae, scilicet quod Ecclesiam profanari fecerim, et amplius nec sacra in templo audire, nec alia divina officia mecum peragere vellent, ob quas minas spero me apud Illmam ac Rmam D. V. per eosdem me magis accusatum iri, cum tamen nemo militum intra portas templi fuisset ingressus. Quorum minae cogerunt, Illmam ac Rmam D. V. hisce meis requirere, cum sim catholicae fidei filius et in nullo conscientiam meam aggravatam fore sentiam, rogans Eandem, quatenus cum in nullo rebus ecclesiasticis me immiscuerim, sed bona temporalia solummodo ad Suam Majestatem devoluta, requisiverim, dignetur non audita parte etiam mea, me excusatum habere, si secus quam res se habet, Illma ac Rma D. V. a quopiam informata fuerit. Quam Ejusdem in me gratiam et benevolentiam Illmae ac Rmae D. V. servitiis meis promereri conabor. In reliquo Eandem diu et feliciter valere cordicitus cupio. Jaurini 15 die maji 1623.